







Urządzenia łączności satelitarnej w pobliżu wsi Plana, niedaleko Sefii. CAF — BTA

Kolejne wydanie popularnej książki

„Manewr, który ocalił Kraków” wkrótce w księgarniach

W tych dniach pojawi się na półkach księgarskich piąte wydanie „Manewru, który ocalił Kraków”, książki Ryszarda Sławeckiego...

„Manewr, który ocalił Kraków” dostarcza nam nowej wiedzy o tym jakże ważnym, nie tak bardzo odległym, a przecież ciągle jeszcze nie do końca poznany rozdział historii miasta...

Najważniejsze to nie zawieść zaufania wyborców

Wśród mieszkańców Wieliczki krąży taka anegdota, jak to ktoś pragnąc zabezpieczyć sobie niezawodne dojście przesłanego listu, oprócz dokładnego adresu dopisał jeszcze na wsteczki wypadek...

Tak więc bogata i świetna jest przeszłość Wieliczki, a i przyszłość rysuje się nie najgorzej, ale w jej dniu dzisiejszym jeszcze wiele jest do zrobienia...

Jan Bania — bo tylko ich wytrzymałości zawdzięczamy, że znoszą tę prowizorkę, tę latanię. I rzeczywiście prowizorka, bo porządny remont byłby droższy niż budowa nowego obiektu...

— „Nie nowa, tylko z prawdziwego zdarzenia, stara, czyli obecna, mięści się bowiem w zamku (zabytek klasy zerowej), nie przystosowanym do potrzeb i wymagań stawianych placówkom służby zdrowia w ogóle...

Tu wykonuje się wiele badań pomocniczych, zatrudnieni są specjaliści: okulista, radiolog, neurolog i pediatra, tu znajduje się poradnia dla kobiet...

— „Moją ambicją było stworzenie takiej przychodni w Wieliczce, której nie powstydziliby się żaden wielki ośrodek, z nowoczesnym sprzętem medycznym, z taką pracownią analityczną, która oszczędziłaby choremu jeżdżenie do Krakowa na specjalne badania”.

Ale skoro nie można było zrealizować zamierzeń całkowicie, pozostają jeszcze rozwiązania polowiczne i półśrodki. Skorzystano z nich. Poszerzono więc zakres badań analitycznych, zmieniając typ pracowni z pierwszego na drugi...

— „No chociaż w części. Mam jednak nadzieję, że Wieliczka doczeka się obiektu służby zdrowia takiego na miarę jej potrzeb, no powiedzmy dla 50 tys. ludzi. Wierzę w to. Zresztą gdybym nie wierzył, nie mógłbym być radnym, społecznikiem, a przede wszystkim nie mógłbym być lekarzem, bo co to za lekarz, który nie jest optymistą, co to za działacz, który nie wierzy w zwycięstwo społecznych racji”.

BOGUSŁAWA PALCZYŃSKA

Wieliczka. Kiedy zostaną wycofane z obiegu stare banknoty 50-złotowe i 1000-złotowe? Pytam, bo zdarzył mi się przypadek odmowy ich przyjęcia. Na jakie zarządzenie można się w podobnym przypadku powołać?

Zgodnie z przepisami Zarządzenia Ministra Finansów z dn. 11 listopada 1977 r. (Mon. Pol. nr 30, poz. 148) banknoty w odcinkach po 50 zł z datą emisji 1 lipca 1948 r., oraz banknoty w odcinkach po 1000 zł z datą emisji 29 października 1965 r. zostaną wycofane z obiegu z dniem 30 czerwca 1978 r. Można je będzie wymienić — do dnia 31 grudnia 1978 r. — w NBP. (W)

POCZYTYTON echa

Po 1 lipca 1980

F. T. Jesteśmy wraz z żoną byłymi rolnikami. Przez 40 lat prowadziliśmy gospodarstwo rolne, które w wyniku ciężkiej choroby mieliśmy zamiar w 1975 roku przekazać państwu...

Urolop w pierwszym kwartale

Czytelniczka. W roku 1977 nie wykorzystałam urlopu wypoczynkowego, pracując nadal w tym samym przedsiębiorstwie. Czy mogę domagać się od przedsiębiorstwa ekwiwalentu za nie wykorzystany urlop?

W obiegu do 30 czerwca br.

Czytelniczka. Kiedy zostaną wycofane z obiegu stare banknoty 50-złotowe i 1000-złotowe? Pytam, bo zdarzył mi się przypadek odmowy ich przyjęcia. Na jakie zarządzenie można się w podobnym przypadku powołać?

Zgodnie z przepisami Zarządzenia Ministra Finansów z dn. 11 listopada 1977 r. (Mon. Pol. nr 30, poz. 148) banknoty w odcinkach po 50 zł z datą emisji 1 lipca 1948 r., oraz banknoty w odcinkach po 1000 zł z datą emisji 29 października 1965 r. zostaną wycofane z obiegu z dniem 30 czerwca 1978 r. Można je będzie wymienić — do dnia 31 grudnia 1978 r. — w NBP. (W)

Będzie respektowane

W. J. Jestem zmuszony zmienić dowód osobisty, w którym mam udokumentowany pieczęciąmi zakładów pracy swój staż zatrudnienia. W książeczce ZUS brakuje mi natomiast jednej z pieczęci zakładu, który już nie istnieje, z którego jednak mam zaświadczenie dotyczące także czasokresu zatrudnienia. Jak mnie poinformowano w obecnym miejscu zatrudnienia — opinia ta nie będzie respektowana przez ZUS w przypadku starań o emeryturę. Proszę o wyjaśnienie sprawy...

O ile zaświadczenie, które Pan posiada zostało właściwie wydane wówczas — jak nas poinformował ZUS — będzie respektowane przy ew. staraniach o świadczenie emerytalne. (mar)

Porady seksuologa

Andrzej B. Gdzie mogę zasięgnąć porady lekarza seksuologa?

Radzimy zwrócić się do Młodzieżowej Przychodni Profilaktycznej przy Krakowskim Towarzystwie Świadomego Macierzyństwa, ul. Boh. Stalina 13/15. Lekarz psychiatra-seksuolog przyjmuje w poniedziałki w godz. 9—11 i czwartki od 15 do 17. Dla młodzieży do lat 18 porady są bezpłatne — powyżej lat 18 opłata za wizytę wynosi 120 zł, następnie po 100 zł. Badania opłaca się oddzielnie. (v)

Tresura psów

Józef M. Kalwaria. Proszę o informację, czy na terenie Krakowa, lub innego miasta w pobliżu znajduje się szkoła tresury psów i jakie są warunki przyjęcia psa?

Radzimy Panu w tej sprawie skontaktować się bezpośrednio z Krak. Oddz. Pol. Związku Kynologicznego, który mieści się w Krakowie przy ul. Straszewskiego 3. Związek ten organizuje co roku kursy tresury psów. Ponadto — o ile nam wiadomo — istnieje tylko prywatna „Młodzież i tresura psów” przy ul. Kalesnickiej 18, prowadzona przez T. Kowalskiego. (hs)

Emerytury, renty i świadczenia dla rolników

Ustawa weszła w życie

Krakowski Oddział ZUS, obejmujący swą działalnością również sąsiednie województwa (nowosądeckie i tarnowski), już w pierwszych dniach stycznia br. zaczął przyjmować nowych interesantów: rolników pragnących skorzystać z uprawnień przyznanych im przez Ustawę o zaopatrzeniu emerytalnym...

Zacząć trzeba od tego, że wszystkie wstępne formalności załatwiane są w gminie, ZUS wypłaca jedynie przyznane świadczenia. W każdym Urzędzie Gminy naczelnik wyznacza pracownika odpowiedzialnego za całokształt spraw związanych ze świadczeniami dla rolników. Pracownik ten udziela informacji, przyjmuje wnioski, kompletuje potrzebne dane i całą dokumentację przekazuje do ZUS, skąd — po rozpatrzeniu wniosku — rolnik otrzymuje listownie decyzję o przyznaniu emerytury, renty, form świadczenia, czy innych obowiązków. Osobiste stawiennictwo zainteresowanego w Oddziale ZUS potrzebne jest tylko w sporadycznych wypadkach, a mianowicie staran o rentę inwalidzką, związanych z komisyjnym badaniem lekarskim. Szkolenie wyznaczonych przez Urząd Gmin pracowników jest w toku. Otrzymują oni również sukcesywnie komplety druków wymaganych w wymaganych przy staraniach o świadczenia. Sprawa zasadniczą jest rozróżnienie, co Ustawa gwarantuje rolnikowi już od 1 stycznia 1978 r., a co dopiero od 1 lipca 1980., gdyż na tym tle powstały już pierwsze nieporozumienia. A więc już obecnie rolnicy i członkowie ich rodzin nabyli prawo do: 1) zasiłków chorobowych — o ile niezdolność do pracy trwała dłużej niż 30 dni i była skutkiem wypadku przy pracy w rolnictwie, 2) jednorazowego odszkodowa-

nia za skutki wypadku przy pracy w rolnictwie, 3) renty inwalidzkiej — jeżeli w wyniku wypadku przy pracy w rolnictwie właściciel gospodarstwa został zaliczony do I lub II grupy inwalidzkiej i przekazał swoje gospodarstwo; natomiast członkom rodziny, którzy znaleźli się w identycznej sytuacji, przysługuje renta w wysokości 750 zł z dodatkiem 500 zł przy I grupie inwalidzkiej, 4) bezpłatnej opieki lekarskiej, leczenia szpitalnego i sanatoryjnego. Ponadto rolnikowi będącemu rencistą, lub emerytem przysługują dodatki — z tytułu odznaczeń państwowych, zaliczenia do I grupy inwalidzkiej oraz rodzinne dla dzieci, dożywotników i innych osób pozostających na jego wyłącznym utrzymaniu. Z dniem 1 stycznia 1978 r. rolnikowi-właścicielowi indywidualnego gospodarstwa przysługują emerytura, jeżeli ukończył wymagany wiek emerytalny, lub jest inwalidą I, albo II grupy i przekazał swoje gospodarstwo państwu. Natomiast w wypadku przekazania gospodarstwa następcy prawo do emerytury zyskuje rolnik, który ukończył przy 60 lat życia

Drugi etap przewidzianych Ustawą uprawnień dla rolników będzie obowiązywał od dnia 1 lipca 1980 r. Obejmują on prawo do: 1) emerytury dla rolników, którzy osiągnęli odpowiedni wiek i przekazali państwu, lub następcom gospodarstwo w dobrym stanie, 2) świadczenia pieniężnego w wysokości 750 zł, miesięcznie lub 1000 zł łącznie dla małżeństwa, w wypadku jeśli rolnik przed 1 I 1978 r. przekazał nieodpłatnie swoje gospodarstwo następcom, bądź zrzekł się go na podstawie przepisów prawa cywilnego, 3) 500-złotowego dodatku miesięcznie dla dzieci wymagających szczególnej opieki, 4) zasiłku porodowego dla żony rolnika w wysokości 500 zł za każde urodzone dziecko. Na zakończenie przypominaćmy jeszcze, że podstawowym warunkiem korzystania ze świadczeń przewidzianych przez Ustawę jest opłacanie składek na fundusz emerytalny, a wysokość emerytur i rent zależy od średniej rocznej wartości produktów rolnych, sprzedawanych gospodarcom społecznie-

Trzeba zobaczyć, jaka jest dziś pogoda? Fot. CAF

Muzeum dywanów

W Baku istnieje muzeum dywanów. Jego eksponaty stanowią dywany Azerbejdżanu od starożytności po dzień dzisiejszy, nieraz już prezentowane i podziwiane za granicą (opr. hs)





